Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
		<p>c) Albert (<i>nach perficiet totum circulum</i>) (Gebrauch von Instrumenten zur Beobachtung) Per instrumenta autem convincit multis motus astronomus, et sunt instrumenta diversa, de quibus hic agere non est conveniens, sicut est armilla et instrumentum aequinoctii et instrumentum latitudinis stellarum et astrolabium et huiusmodi.</p> <p>1073b4, (das zuständige Wissen) De omnibus autem his intendit astrologia. Illa <i>namque</i> est <i>de substantia sensibili</i> incorruptibili sicut de caelo et motibus eius. De his enim <i>facit theoreticam</i> speculationem. <i>Aliae vero mathematicae de nulla</i> sunt <i>substantia sicut arithmetic</i>a, <i>quae est circa numeros, et geometria</i>, quae est de quantitate immobili, et musica, quae est circa numeros harmonicos in cantu modulato. Quia igitur astrologia sola considerat motus orbium caelestium, sumamus ex ipsa, quaecumque in ea sapientius dicta esse videntur, quia aut sciemos numerum motuum, et ex his numerum motorum concludemus, aut ad minus artem inveniendi motores secundum numerum indeterminatum sciemos, quia numerus eorum erit secundum numerum motuum; aliter enim per rationem numerum eorum investigare non possumus.</p>	<p>d)</p> <p>Thomas (<i>nach ibi, Eudoxus quidem</i>) (Astronomie ist zuständig) Dicit ergo primo, quod pluralitatem lationum, sive motuum caelestium, oportet considerare ex astrologia, quae maxime propria est ad hoc inter scientias mathematicas. Ipsa namque sola inter eas speculatur de substantia sensibili et aeterna, scilicet de corpore caelesti. Aliae vero scientiae mathematicae de nulla substantia considerant, sicut de arithmeticā patet, quae est circa numeros, et de geometria quae circa magnitudines est: numerus autem et magnitudo, sunt accidentia.</p> <p>[84135] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 12</p> <p>Quod autem sunt plures motus corporum quae feruntur in caelo, scilicet planetarum, manifestum est his, qui parum attingunt de scientia astrologiae, quia unumquodque astrorum errantium, idest planetarum, movetur pluribus latitudibus et non una tantum. Dicuntur autem planetae astra errantia, non quia irregulariter moveantur, sed quia non semper servant eamdem figuram et positionem ad alias stellas, sicut illae adinvicem, quae propter hoc fixae dicuntur.</p>	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073b8 Ὄτι μὲν οὖν πλείους τῶν φερομένων αἱ φοραὶ, φανερὸν τοῖς καὶ μετρίως ἡμένοις (πλείους γὰρ ἔκαστον [10] φέρεται μιᾶς τῶν πλανωμένων ἀστρων· πόσαι δ' αὗται τυγχάνουσιν οὖσαι, νῦν μὲν ἡμεῖς ἀ λέγουσι τῶν μαθηματικῶν τινὲς ἐννοίας χάριν λέγομεν, ὅπως ἢ τι τῇ διανοίᾳ πλῆθος ὠρισμένον ὑπολαβεῖν·	b) Ergo quia plures sunt ferentie delatorum, manifestum est parum considerantibus (pluribus enim quam uno astrorum errantium unumquodque fertur); sed quot sint hee, nunc quidem et no que dicunt mathematicorum quidam sententie gratia dicimus, un mente pluralitas aliqua determinata suscipiatur;	c) 1073b8, <i>(dass es viele Bewegungen sind, ist von Augenfestzustellen)</i> Quod autem plures sint ferentiae sive circulationes delatorum in circuitu astrorum, manifestum est etiam parum considerantibus in astris, quia, sicut diximus, etiam visu deprehenduntur motus astrorum et secundum ordinem signorum et contra ordinem signorum moveri. Unumquodque enim astrorum errantium fertur et ferri videtur pluribus motibus quam uno, quia ad visum videtur et secundum ordinem signorum et contra ordinem signorum moveri. Sed quot numero sint hae ferentiae sive circulationes, nos dicimus hic sententiae gratia, non investigantes veritatem de his, non nostram sententiam, sed recitando ea quae dicunt quidam probabiliores mathematicorum. 1073b10–14	d)[84136] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 13 <i>(Augenschein, Instrumente, Überlegung)</i> Quod autem sint plures motus huiusmodi astrorum, tribus modis deprehenditur. Est enim aliquis motus apprehensus a vulgo visu. Est et alius motus qui non deprehenditur nisi instrumentis et considerationibus. Et horum motuum quidam comprehenduntur longissimis temporibus, et quidam parvis. Est etiam tertius motus, qui declaratur ratione; quia motus stellarum errantium, invenitur quandoque velocior, quandoque tardior; et quandoque videtur esse planeta directus, quandoque retrogradus. Et, quia non potest esse secundum naturam corporis caelestis, cuius motus debet esse omnino regularis, necessarium fuit ponere diversos motus, ex quibus haec irregularitas ad debitum ordinem reducatur. <i>(Versuch, die Unregelmässigkeit der Planetenbewegung zu erklären)</i>	e) QUOD QUIDEM Igitur plures SINT < EORUM QUE FERUNTUR LATIONES >, manifestum est ET parum ATTINGENTIBUS ; pluribus enim quam UNA astrorum errantium unumquodque fertur. Sed quot sint hee, nunc quidem et nos que dicunt mathematicorum quidam ATTENTIONIS gratia dicimus, ut mente ALIQUA pluralitas determinata suscipiatur.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073b13 τὸ δὲ λοιπὸν τὰ μὲν ζητοῦντας αὐτὸὺς δεῖ τὰ δὲ πυνθανομένους παρὰ τῶν ζητούντων, [15] ἃν τι φαίνηται παρὰ τὰ νῦν εἰρημένα τοῖς τοῦτα προγματευομένοις, φιλεῖν μὲν ἀμφοτέρους, πείθεσθαι δὲ τοῖς ἀκριβεστέροις.	b) reliquum vero hec quidem querentes oportet, illa vero persuasos ab interrogantibus, si quid videtur preter modo dicta tractantibus, amare quidem utrosque, persuaderi vero a certioribus.	c) Albert (<i>nach quidam probabiliores mathematicorum</i>) (es genügt uns hier die Plausibilität) Dicimus autem hoc ideo, <i>ut pluralitas aliqua motuum et orbium caelestium suscipiat mente, et quaecumque suscipitur, secundum illam erit etiam numerus substantiarum moventium separatarum.</i> 1073b18, Quid autem de his verum sit, <i>oportet, quod relinquatur illis qui quaerunt motus et orbes istos secundum propria sua facultatis principia.</i> Et oportet, quod ab <i>interrogantibus</i> ista per modum, quo nos hic ista quaerimus, relinquantur <i>illa persuasis</i> in eis, <i>si quid videtur</i> aliorum motuum esse in superioribus <i>praeter</i> eos qui <i>modo dicentur</i> a nobis et dicti sunt ab auctoribus astrologiae et illis qui tractant talia, et oportet nos <i>amare utrosque</i> , et illos qui fundamenta prima posuerunt, et eos qui addiderunt, sed oportet nos <i>persuaderi a certioribus.</i> 1073b15–17 Nos enim secundum convenientiam istius sapientiae non possumus tantum descendere, ut de ente particulari disputemus, sed hoc quod persuasum est ibi, accipimus et ex illo syllogizabimus id quod intendimus de numero motorum.	d)[84137] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 9 n. 14 1073b11, (<i>das Gesagte ist eher beispielshalber</i>) Quot autem sint motus planetarum, nos nunc dicemus ea quae circa haec mathematici dicunt, ut circa haec reddamus attenti, ut aliqua pluralitas determinata mente concipiatur a nobis. Reliquum vero quod non dicetur oportet quod per nos ipsos quaeramus; vel quod in hoc suadeamur ab his qui hoc quaerunt, et si aliquid appareat postmodum per ea quae modo dicuntur ab his qui de huiusmodi tractant. Sed, quia in eligendis opinionibus vel repudiandis, non debet duci homo amore vel odio introducentis opinionem, sed magis ex certitudine veritatis, ideo dicit quod oportet amare utrosque, scilicet eos quorum opinionem sequimur, et eos quorum opinionem repudiamus. Utrique enim studuerunt ad inquirendam veritatem, et nos in hoc adiuverunt. Sed tamen oportet nos persuaderi a certioribus, idest sequi opinionem eorum, qui certius ad veritatem pervenerunt.	e) Reliquum uero hec quidem querentes IPSOS oportet, illa uero INTERROGANTE A QUERENTIBUS, si quid UIDEATUR preter modo dicta AB ea tractantibus, amare quidem utrosque, persuaderi uero a certioribus.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073b17 Εῦδοξος μὲν οὖν ἡλίου καὶ σελήνης ἑκατέρου τὸν φορὸν ἐν τρισὶν ἔτιθετ’ εἶναι σφαιραῖς, ὃν τὴν μὲν πρώτην τὴν τῶν ἀπλανῶν ἄστρων εἶναι, τὴν δὲ δευτέραν κατὰ τὸν [20] διὰ μέσων τῶν ζῳδίων, τὴν δὲ τρίτην κατὰ τὸν λελοξωμένον ἐν τῷ πλάτει τῶν ζῳδίων (ἐν μείζονι δὲ πλάτει λελοξωμένοι καθ’ ὃν ἡ σελήνη φέρεται ἢ καθ’ ὃν ὁ ἡλιος).	b)Eudoxus ergo solem et lunam, utriusque fermentiam, in tribus posuit esse speris, quarum primam aplanorum astrorum esst, secundam zodiaci per medium, tertiam iuxta inclinata in latitudine zodiaci (sed in maiori latitudine inclinari secundum quam luna fertur quam secundum quam sol),	c)1073b17, (die Sphären des Eudoxos) Probabiliorum autem unus et prior, qui fundamenta dedit in astrologia apud antiquos Chaldaeos, <i>Eudoxos</i> exstitit, et ille quandam numerum motuum in astrorum sphaeris dedit. Hic enim, sicut et omnis astronomus, <i>solem et lunam</i> , quae sunt duo manifestiora luminaria, inspexit per observantias instrumentorum et <i>utriusque fermentiam</i> sive circulationem <i>posuit esse in tribus sphaeris</i> , eo quod ipse supposuit astrum non proprio motu ferri, sed motu circuli sive orbis alicuius. (nicht das Gestirn selbst bewegt sich, sondern die Sphäre, in der oder auf der es ist) Vedit autem solem et lunam ferri ab oriente in occidens, et ideo dedit eis sphaeram <i>aplanorum</i> , hoc est eam quae sine errore est, quae fert solem et lunam ab oriente in occidens motu diurno. Vedit etiam, quod moventur luminaria haec secundum ordinem signorum in zodiaco ab occidente in orientem <i>per medium latitudinis zodiaci</i> , et ideo dedit eis orbem alium deferentem ea in motu illo. Vedit iterum in eis motum <i>latitudinis</i> , et in luna quidem vedit motum latitudinis non tantum respectu aequinoctialis, sed etiam respectu zodiaci. Et putabat, quod similiter in sole esset utraque latitudo, qua declinat ad meridiem et ad aquilonem, et ad istum motum dedit eis tertias duas sphaeras, et sic soli et lunae simul dedit sex sphaeras deferentes. Sphaeram autem deferentem dico, quae defert astrum per motum suum continuum. (rückwärts bewegende Sphäre) Revolvens autem sphaera vocatur, quae revolvit astrum retrorsum ad revertendum ad locum zodiaci, unde motum est prius. Orbem autem nullum revolventem posuit iste soli et lunae, eo quod consensit cum antiquis, quod revolutione non fieret orbe revolvente sive regyrante, sed raptu superioris orbis, qui retrahit, ut dixerunt, aliquando planetam retrorsum ad locum, unde ante motus fuit. Dicebat tamen iste, quod orbis <i>latitudinis</i> , secundum quem luna fertur, maiorem habet inclinationem ad meridiem et ad aquilonem, quam secundum quem fertur sol.	d)Thomas, lectio X [84138] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 1 Ponit opiniones astrologorum sui temporis de numero motuum planetarum. Et primo opinionem Eudoxi. Secundo opinionem Calippi, ibi, <i>Calippus autem.</i> (1073b32) Sciendum est igitur circa primum, quod Plato caelestibus motibus attribuens indefectibiliter circularitatem et ordinationem, mathematicas suppositiones fecit, per quas suppositiones possent salvari quae circa erraticas apparent, sustinendo, quod motus planetarum sunt circulares et regulares ordinati. (ein System zu finden, auf Grund dessen die erratischen Bewegungen der Planeten regelmässig sind und durch Kreise / Sphären beschrieben werden können) Et Pythagorici quidem ad reducendum in debitum ordinem irregularitatem, quae apparent in motibus planetarum ex statione et retrogradatione, velocitate, et tarditate, et diversa apparentia quantitatis, posuerunt motus planetarum esse in sphaeris eccentricis, et in circulis parvis qui dicuntur epicycli; quam etiam opinionem Ptolemaeus prosequitur. (einige Sphären müssen exzentrisch sein, und es muss Epizylen geben) [84139] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 2 (Thomas macht auf die Ungereimtheit dieser beiden Annahmen aufmerksam) Videtur autem ex huius suppositione sequi aliquid contrarium his quae demonstrantur in scientia naturali: non enim omnis motus erit vel ad medium vel a medio, vel circa medium mundi. Iterum sequitur, quod sphaera continens sphaeram eccentricam, vel non sit aequalis spissitudinis, vel quod sit aliquid vacuum inter unam sphaeram et aliam, vel quod sit aliquid corpus praeter substantiam sphaerarum intercidens, quod non erit corpus circulare, nec habebit aliquem motum proprium.	e)EUDOXUS QUIDEM IGITUR solem et lunam utriusque LATIONEM in tribus posuit esse speris, quarum primam aplanorum astrorum esse, secundam AUTEM SECUNDUM EUM QUI < per medium zodiaci >, tertiam AUTEM SECUNDUM OBLIQUATUM in latitudine ANIMALIUM ; in maiori AUTEM latitudine OBLIQUARI secundum QUEM luna fertur quam secundum QUEM sol. ***** d)Thomas [84140] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 3 Ex positione autem epicyclorum ulterius sequitur, vel quod sphaera, per quam movetur epicyclus, non sit integra et continua, vel quod sit divisibilis et rarefactibilis et condensabilis ad modum quo aer dividitur et inspissatur et rarescit aliquo corpore moto. (weitere Konsequenz: es gibt eine Bewegung der Gestirne selbst, nicht bloss der Sphären) Sequitur etiam, quod ipsum corpus stellae movetur per seipsum, et non solum ad motum orbis; et quod ex motu corporum caelestium perveniat sonus, quod Pythagorici consenserunt. d)[84141] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 4 (das widerspricht dem, was in der Naturwissenschaft festgelegt wurde, Eudoxos fügte deshalb weitere Sphären hinzu) Sed tamen omnia huiusmodi sunt contra ea quae determinata sunt in scientia naturali. Unde ad haec evitanda Eudoxus hoc videns, posuit cuique planetae sphaeras plures concentricas mundo, quarum unaquaque habet motum proprium, et ex omnibus illis motibus causatur id quod appetet de motu planetarum. Posuit igitur Eudoxus motum tam solis quam lunae esse in tribus sphaeris.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)	b)	c)	<p>d)[84142] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 5</p> <p>1073b17, Primus enim tam solis quam lunae, qui est motus diurnus, quo revolvuntur ab oriente ad occidentem, et hunc motum dicit esse astrorum planorum, idest stellarum sine errore, scilicet fixarum; (<i>nochmals Hinweis: Aristoteles / Eudoxos kannte die Bewegung des Fixsternhimmels noch nicht</i>) quia sicut supra dictum est, cum nondum esset deprehensus motus stellarum fixarum, qui est ab occidente in orientem, esse contrarium motui primo, putabatur, quod motus diurnus esset proprius octavae sphaerae, quae est sphaera stellarum fixarum. Non autem putabatur, quod sola prima sphaera sufficeret ad deferendas omnes sphaeras planetarum motu diurno, sicut Ptolemaeus ponit: sed ponebat quod quilibet planeta habeat propriam sphaeram, quae revolveret ipsum motu diurno.</p> <p>(1. Sphäre) Ad hunc ergo motum causandum ponebat primam sphaeram solis et lunae.</p> <p>[84143] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 6</p> <p>(2. Sphäre) Secundam autem sphaeram ponebat ad causandum motum solis et lunae, qui est per medium zodiaci, qui vocatur motus longitudinis, secundum quem movetur tam sol quam luna de occidente in orientem contra motum firmamenti.</p> <p>[84144] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 7</p> <p>(3. Sphäre) Tertiam autem sphaeram ponebat ad causandum illum motum, qui obliquatur secundum latitudinem animalium, quae figurantur in zodiaco, prout quandoque est Australior, quandoque borealior videtur planeta a media linea zodiaci. Sed hic motus latitudinis magis apparent, et secundum maiorem diversitatem, in luna quam in sole. Et ideo subiungit, quod in maiori latitudine tam obliquatur motus secundum quem fertur luna, quam motus secundum quem fertur sol.</p>	<p>e)</p> <hr/> <p>d)Thomas (<i>nach motus secundum quem fertur sol</i>)</p> <p>Et quidem lunae Ptolemaeus ponit motum latitudinis, non autem solis. Posuit igitur Eudoxus tertium motum, ut Simplicius dicit, quia opinabatur quod etiam sol declinaret a media linea zodiaci versus duos polos; et hoc suspicabatur eo quia non semper in eodem loco sol oritur in tropicis aestivis et hiemalibus.</p> <p>Si autem in uno et eodem tempore fieret restitutio longitudinis et latitudinis sufficeret ad hoc una sphaera per obliquitatem maximi circuli, secundum quam sol movetur. Sed, quia non sic se habet, sed in alio tempore pertransit circum per longitudinem, in alio vero tempore restitutio fit latitudinis, necesse fuit ad hoc ponere tertiam sphaeram. Hanc autem tertiam sphaeram ponebat in sole revolvi versus eamdem partem cum secunda, sed circa axem alterum, et super alios polos. In luna autem ad eamdem cum prima sphaera. Sed in utroque ponebat motum huius tertiae sphaerae esse tardiorum, quam secundae.</p>

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073b23 τῶν δὲ πλανωμένων ἀστρων ἐν τέτταρσιν ἑκάστου σφαιρίσις, καὶ τούτων δὲ τὴν μὲν πρώτην καὶ δευτέραν τὴν αὐτὴν εἶναι [25] ἐκείναις (τὴν τε γὰρ τῶν ἀπλανῶν τὴν ἀπάσας φέρουσαν εἶναι, καὶ τὴν ὑπὸ ταύτῃ τεταγμένην καὶ κατὰ τὸν διὰ μέσων τῶν ζῳδίων τὴν φορὰν ἔχουσαν κοινὴν ἀπαστὸν εἶναι), τῆς δὲ τρίτης ἀπάντων τοὺς πόλους ἐν τῷ διὰ μέσων τῶν ζῳδίων quidem proprios, Veneris vero et Mercurii eosdem; εἶναι, τῆς δὲ τετάρτης τὴν φορὰν κατὰ τὸν λελοξωμένον [30] πρὸς τὸν μέσον ταύτης εἶναι δὲ τῆς τρίτης σφαιρίσις τοὺς πόλους τῶν μὲν ἄλλων ἴδιους, τοῦ δὲ τῆς Ἀφροδίτης καὶ τοῦ Ἐρμοῦ τοὺς αὐτούς:	b)errantium vero astrorum in quatuor cuiusque speris, quarum primam quidem et secundam illis eandem esse (nam que est aplanorum omnes esse ferentem, et sub ea ordinatam zodiaci naturalem habentem motum omnium esse), tertie vero omnium polos in medio zodiorum esse, et quarte ferentiam inclinatorum ad medium suum; esse vero tertie spere polos aliorum τοὺς πόλους ἐν τῷ διὰ μέσων τῶν ζῳδίων quidem proprios, Veneris vero et Mercurii eosdem;	c)1073b23 (Beschreibung der Geometrie der Bewegungen von Sonne, Mond und Planeten mit Hilfe von Sphären, Ekliptik und Polen – für mich ein Buch mit siebzehn Sigeln, Kundige finden Hilfe in O. Neugebauer, <i>The Exact Sciences in Antiquity</i>, Dover, New York 1969) Sic ergo colligitur, quod Eudoxos sex sphaeras dedit soli et lunae deferentes, aliorum autem errantium astrorum motum posuit sic, quod uniuscuiusque motus essent in quattuor sphaeris. Et primam quidem et secundam, quia dantur propter motus duos, aplanes et planes, dixit eandem sive similem soli et lunae. Dixit enim, quod sphaera, quae est aplanorum, in motu diurno fert omnes sphaeras et omnes stellas. Et similiter dixit, quod illa quae est ordinata sub ista sphaera, quae est planes et habet naturalem motum zodiaci secundum ordinem signorum, dixit et omnium esse, eo quod omnes planetas vidit ab occidente in orientem naturali et proprio motu moveri. Tertiae vero sphaerae, quae revolvit in latitudinem, respectu aequinoctialis et zodiaci acceptae, dixit similiter polos esse in medio zodiorum zodiaci, eo quod in revolutione illa maiorem circulum putabat esse zodiacum. Et putabat, quod tantum declinarent a zodiaco versus aquilonem quantum declinant ab eo versus austrum. Et ideo zodiacus maior circulus est, quem abscidit motus latitudinis planetarum. Et ideo necesse est, quod poli eius sint in polis zodiaci, et hoc est esse polos in medio zodiorum. Quartae autem ferentiae sive circulationis posuit orbem inclinatorum ad medium suum, hoc est zodiaci, quia ex quo aliquando apparent in zodiaco, nullam habentes latitudinem ab ipso, et moventur sub signis ita, quod eclipsant solem et eclipsantur ab ipso: necesse fuit, quod haberent orbem ibi se deferentem.	d)[84145] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 8 1073b23, Sed aliorum quinque planetarum motum cuiuslibet posuit in quatuor sphaeras; ita quod prima sphaera et secunda est eiusdem rationis cum prima et secunda solis et lunae; quia motus primus, quem ponebat esse stellarum fixarum, et motus secundus, qui est per medium zodiaci secundum longitudinem, appetet communiter in omnibus planetis. d)[84146] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 9 1073b17, Deinde unicuique planetarum ponebat tertiam sphaeram ad causandum motum latitudinis, cuius polos, circa quos revolvitur, ponebat esse in media linea zodiaci. Sed quia ponebat omnes sphaeras esse concentricas, ex quo zodiacus transibat per polos circuli maximae tertiae sphaerae, sequebatur e converso, quod circulus maximus tertiae sphaerae transiret per polos zodiaci. Unde sequebatur quod motus tertiae sphaerae deferret planetam usque ad polos zodiaci, quod nunquam videtur. d)[84147] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 10 Et ideo necesse fuit quod poneret quartam sphaeram, quae ipsum planetam ferret, quae revolvitur in contrarium tertiae, ab oriente scilicet ad occidentem aequali tempore, unde impedit ne plus divertatur secundum latitudinem a zodiaco. Et hoc est quod dicit, quod quartum motum stellae dicebat esse secundum quemdam circulum obliquatum ad medium tertiae sphaerae, hoc est ad maximum circulum eius. [84148] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 11 Si igitur cum quolibet quinque planetarum posuerit quatuor sphaeras, sequitur quod quinque planetarum sunt viginti sphaerae. Quibus si addantur tres solis et tres lunae, erunt omnes viginti sex, ita quod intelligatur corpus cuiuslibet planetae esse defixum in ultima sphaerarum suarum.	e)Errantium uero astrorum in quatuor cuiusque speris. Quarum primam quidem et secundam illis eandem esse ; ET ENIM EAM que est aplanorum QUE omnes EST FERENS, et EAM QUE sub ea ORDINATA ET SECUNDUM EUM QUI PER MEDIUM zodiaci < LATIIONEM habentem COMMUNEM> omnium esse. Tertie uero omnium polos IN EO QUI PER MEDIUM ANIMALIUM esse . Quartae AUTEM LATIIONEM SECUNDUM OBLIQUATUM ad medium HUIUS. Esse uero tertie spere polos aliorum quidem proprios, Veneris uero et Mercurii eosdem . ***** c)Albert (Fortsetzung von ibi se deferentem) 1073b30, Dixit etiam iste, quod tertii motus sphaerae in omnibus planetis habent eosdem polos praeterquam in Venere et Mercurio; circuli enim sive sphaerae latitudinis Veneris et Mercurii dixit habere polos proprios, a polis latitudinis aliorum differentes. Et forte ideo dicit hoc, quia vidit, quod isti duo alias habent latitudines quam alii planetae, unus quidem in aquilone, alter autem in meridie. Hoc autem observandum est, quod iste soli posuit latitudinem duplificem, unam quidem respectu aequinoctialis, et hoc concedunt omnes astronomi, alteram autem respectu zodiaci, et hanc latitudinem non ponit Ptolemaeus. Quod autem ex omnibus his secundum nostram, in qua sumus, intentionem accipitur, hoc est, quod iste sphaeras posuit viginti sex, soli quidem et lunae sex, viginti autem quinque planetis aliis. Et si verum est, quod dicit, erit numerus separatarum substantiarum viginti sex.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073b32 Κάλλιππος δὲ τὴν μὲν θέσιν τῶν σφαιρῶν τὴν αὐτὴν ἐτίθετο Εὔδόξῳ τοῦτ' ἔστι τῶν ἀποστημάτων τὴν τάξιν, τὸ δὲ πλῆθος τῷ μὲν τῷ Διὸς καὶ [35] τῷ τῷ Κρόνου τὸ αὐτὸ ἐκείνῳ ἀπεδίδουν, τῷ δ' ἡλίῳ καὶ τῇ σελήνῃ δύο φέτο ἔτι προσθετέας εἶναι σφαιράς, τὰ φαινόμενα εἰ μέλλει τις ἀποδώσειν, τοῖς δὲ λοιποῖς τῶν πλανήτων ἑκάστῳ μίαν.	b) Callippus autem positionem quidem speratum eandem posuit cum Eudoxo, hoc est absidentiarum ordinem, pluralitatem vero Iovis quidem et Saturni eandem cum illo dedit, soli vero et lune duas existimabat adhuc apponendas esse speras, apparentia si qui es redditura, reliquis vero planetis singulis unam.	c) TR II, Cap. 23. De numero sphaerarum secundum Calippum 1073b32 (nun die Änderungen von Kallippos) <i>Calippus autem in positione quidem sphaerarum quantum ad ordinem sphaerarum eandem posuit cum Eudoxo, licet in numero discordaverit. Ordinem enim absidentiarum et augium eundem posuit cum Eudoxo, et dicuntur auges summae elevationes et absides infimae depressiones uniuscuiusque planetae.</i> (Grund für die exzentrischen Kreise) Et ex hoc videtur, quod excentricos posuit deferentes circulos iste Callippus, quia concentrici circuli non habent auges et absides, sed ubique est in aequali elevatione et depressione astrum, quod movetur in eis. <i>Pluralitatem vero Iovis quidem et Saturni</i> et aliorum trium planetarum praeter lumina dedit eandem cum Eudoxo, ita quo ixit, quod multos haberent circulos deferentes, etd concessit, quod quilibet haberet quattuor, sicut dixit Eudoxos. Sed tamen non stetit nec fuit contentus in hoc, sed cum diceret, quod illis de causis quilibet haberet quattuor deferentes, quas dixit Eudoxos, addidit cuilibet unum deferentem propter speciale motum, cuius astroligiam Eudoxos non complevit. Et sic eandem cum Eudoxo dedit pluralitatem deferentium circulorum, sed addidit cuilibet unum, et potest esse, quod illum quintum addidit propter elevationem planetae et depressionem, quam fieri videbat, de qua Eudoxos nihil dixerat.	d)[84149] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 12 1073b32, (Sphären nach Kallippos) <i>Calippus autem.</i> Ponit opinionem Calippi de pluralitate sphaerarum. Fuit autem Calippus, ut Simplicius dicit, cum Aristotele Athenis conversatus, cum eo ea quae ab Eudoxo inventa fuerant, corrigens et supplens. Posuit ergo Callippus eandem rationem sphaerarum sicut Eudoxus, et exposuit positiones sphaerarum per ordinem distantiarum, tum quia ordinabat planetas sicut Eudoxus, tum quia ordinabat motus et sphaeras sicut et ille. d)[84150] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 13 Conveniebat etiam cum Eudoxo in pluralitate sphaerarum Iovis et Saturni, quia utrisque eorum dabat quatuor sphaeras; sed ipse existimabat esse apponendas sphaeras duas tam solidi quam etiam lunae, si quis velit reddere rationem eorum quae apparent de motibus eorum. Videtur autem has duas addidisse ad causandum velocitatem et tarditatem, quae apparet in motibus eorum; ita quod sol habeat quinque sphaeras, et luna similiter quinque. Et reliquis planetis Marti, Veneri et Mercurio, addebat singulis unam sphaeram, ita etiam quod quilibet eorum haberet quinque sphaeras. Forte autem addebat hanc sphaeram ad causandum retrogradationem et stationem, quae apparet in his stellis. Istae igitur sphaerae vocabantur ferentes, quia secundum eas ferebatur corpus planetae.	e) CALLIPPUS autem positionem quidem sperarum eandem posuit cum Eudoxo, hoc est DISTANTIARUM ordinem , pluralitatem uero EI < quidem QUE Iouis > et EI QUE Saturni eandem cum illo dedit, soli uero et lune duas EXISTIMABAT adhuc apponendas esse speras, apparentia si QUIS est REDDITURUS. Reliquis uero planetis singulis unam.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke	
a)1073b38, Ἀναγκαῖον δέ, εἰ μέλλουσι συντεθῆσαι πᾶσαι τὰ φαινόμενα ἀπόδωσειν, [1074a1] καθ' ἕκαστον τῶν πλανωμένων ἐτέρας σφαίρας μιᾷ ἐλάττονας εἶναι τὰς ἀνελιτούσας καὶ εἰς τὸ αὐτὸν σφαῖραν ἀεὶ τοῦ ὑποκάτω τεταγμένου ἄστρου· οὕτω γὰρ μόνως [5] ἐνδέχεται τὴν τῶν πλανήτων φορὰν ἀπαντα ποιεῖσθαι.	b)Sed necesse, si composite omnes apparentia sunt redditure, vniuersitatem errantium diversas speras una minus esse evertentes et ad idem dirigentes positionem primam sperarum semper inferius ordinati astri; sic enim solum contingit planetarum ferentiam omnia facere.	c)1073b38, Non tantum autem posuit iste sphaeras deferentes sicut Eudoxos, sed etiam posuit revolventes. (<i>zurück drehende Sphären</i>) Et dicuntur revolventes, quae planetam revolvunt retrorsum contra ordinem signorum ad locum, unde recessit per motum, deferentes autem, quae planetam diutius tenent in uno loco circuli signorum quam in alio. Cum autem Eudoxos tres <i>sphaeras</i> deferentes dedisset soli et tres lunae, iste <i>duas</i> revolventes <i>existimabat</i> addendas esse soli et duas revolventes dixit addendas <i>lunae</i> . Et hoc dixit esse necessarium, si ea <i>apparentia quae est</i> in luminaribus, debat se <i>reddere</i> per causam imaginatam. Vedit enim solem quartas aequales circuli signorum in temporibus inaequalibus pertransire. Et quia in quadam quarta moratur diutius et in quadam brevius, dedit soli duos revolventes, qui procedere facerent solem aliquando citius, aliquando tardius, quam movetur in deferente. In deferente enim movetur aequaliter, unde cum aequalitas illa non semper maneat, dicebat iste, quod inaequalitas motus non poterat causari nisi ex motu composito diversarum sphaerarum in oppositum moventium. Sphaerae autem in oppositum moventes, si sunt super eosdem polos, destruunt seipsas. Et ideo non potuit dicere, quod essent sphaerae deferentes in oppositum, quia cum aliqua trium, quas ponit Eudoxos, oportet eas esse super eosdem polos, praecipue cum planeta movens vel retrocedens sub eisdem signis et super eundem arcum videatur retrocedere sub quibus signis et super quem arcum visus est procedere. Videns ergo, quod non potuit istam retrocessionis aut retardationis astrologiam completere ex deferentibus, addidit soli duos revolventes, unum quidem, qui faceret velocitatem in quadam quarta, et alium, qui faceret tarditatem in quadam quarta alia. Vedit etiam, quod luna diutius moratur in mansione una et velocius pertransit mansionem aliam et in quadam movetur motu aequali medio. Et his duabus de causis lunae dedit etiam duos revolventes.	[84151] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 14 1074a1, Sed praeter has ponebant alias, quas vocabant revolventes. Ad ponendum autem eas hac necessitate videbantur induci, quia ultima sphaera superioris planetae, puta Saturni, participabat motum omnium superiorum, ita quod in aliquo deficiebat a motu primae sphaerae. Unde et prima sphaera Iovis, cuius Poli infiguntur aliquo modo in ultima sphaera Saturni, participabat aliquid de motu sphaerarum Saturni, et sic non uniformiter movebantur motu diurno, sicut prima sphaera Saturni. Necessarium igitur videbatur ponere aliam sphaeram revolventem ipsam, ut restitueret id quod auferebatur ei de velocitate ex superioribus sphaeris. Et eadem ratione oportebat ponere aliam sphaeram revolventem secundam sphaeram Iovis, et tertiam sphaeram revolventem tertiam sphaeram Iovis. Non autem oportebat ponere aliquam revolventem quartam sphaeram, quia motus quartae sphaerae, in qua erat astrum infixum, debebat esse compositus ex omnibus superioribus motibus. Sic igitur Iupiter habet quatuor sphaeras deferentes et tres revolventes. Et similiter alii planetae habent tot sphaeras revolventes, quot deferentes, una minus.	[84152] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 15 Hoc est ergo quod dicit, quod necesse est, si omnes sphaerae simul ordinatae debeat reddere et causare illud quod appetet de motu planetarum secundum quemlibet planetarum, ponere praeter supra dictas deferentes alias sphaeras revolventes, et ad idem restituientes primam sphaeram inferius ordinati astri, una pauciores. Et sic solum convenit quod motus planetarum compleant omnia quae apparent de eis.	e)Necesse AUTEM, si SIMUL POSITE omnes apparentia sunt redditure, SECUNDUM QUODLIBET errantium ALTERAS speras una MINORES esse REUOLVENTES et ad idem RESTITUENTES POSITIONI primam SPERAM semper inferius ordinati astri ; sic enim solum contingit planetarum LATIONEM omnia facere . ***** c) Albert (<i>nach duos revolventes</i>) 1073b37, <i>Reliquis vero planetis a luminaribus singulis addidit unam sphaeram deferentem, sicut dictum est, propter depressionem ad absidem et elevationem ad augem, ut dictum est. Sed dicebat iterum Calippus, quod si compositae sphaerae sunt redditurae omnia quae apparent in ipsis, necesse est, quod cuiuslibet quinque errantium siderum sint aliae sphaerae diversae, quae sint una minus pro quolibet, quam sint deferentes. Et sic cum deferentes sint quinque pro quolibet errantium, oportet istas esse quattuor pro quilibet, et illas sphaeras dixit esse revolventes, eo quod sunt evertentes retrorsum et ad idem dirigentes positionem astri, unde processit secundum ordinem signorum. Et prima quidem harum sphaerarum semper est inferius astri inclinati secundum circulum obliquum, in quo inclinatae moventur a circulo aequinoctiali. Ille enim circulus in quo secundum latitudinem moventur planetae, dicitur inclinatus, eo quod inclinatur in austrum et aquilonem a duobus circulis, in quibus aliquando apparent planetae, quorum unus est aequinoctialis et alter est zodiacus. Et quia inaequaliter moventur in latitudine illa, ideo dedit eis primam sphaeram revolventem, alias autem tres dedit propter tria, quae apparent in eis, quorum unus est retrogradatio, secundum statio et territum cursus directio.</i>

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074a6 Ἐπεὶ οὖν ἐν αἷς μὲν αὐτὰ φέρεται σφαῖραις αἱ μὲν ὅκτὸν αἱ δὲ πέντε καὶ εἴκοσίν εἰσιν, τούτων δὲ μόνας οὐ δεῖ ἀνελιχθῆναι ἐν αἷς τὸ κατωτάτῳ τεταγμένον φέρεται, αἱ μὲν τὰς τῶν πρώτων δύο ἀνελίτουσαι ἔξ ἔσονται, αἱ δὲ τὰς [10] τῶν ὕστερον τεττάρων ἑκαίδεκα· ὁ δὴ ἀπασῶν ἀριθμὸς τῶν τε φερουσῶν καὶ τῶν ἀνελίτουσῶν ταύταις πεντήκοντά τε καὶ πέντε. Εἰ δὲ τῇ σελήνῃ τε καὶ τῷ ἥλιῳ μὴ προστιθείη τις ἄς εἴπομεν κινήσεις, αἱ πᾶσαι σφαῖραι ἔσονται ἑπτά τε καὶ τεσσαράκοντα.	b)Quoniam ergo in quibus feruntur speriis alie quidem octo, alie quinque et viginti sunt, harum autem solas non oportet converti in quibus infime ordinatum fertur, <Vuillemin-Diem: <i>an lacuna in latina traditione orta est?</i> > posteriorum vero quatuor sedecim; per omnes numerus et ferentium et revolventium eas quinquaginta quinque. Quodsi lune et soli non addiderit quis quos dicimus motus, omnes spere erunt septem et quadraginta.	c) <i>Sic enim, tot sphaeris positis, solum contingit planetarum ferentiam sive circulationem omnium facere quae apparent in ipsis. Quia igitur secundum dicta Calippi sphaerae, in quibus ea astra feruntur, aliae quidem sunt octo, sicut caeli septem planetarum et sphaera stellarum fixarum, quae omnes sunt sphaerae deferentes, aliae autem deferentes, quinque planetis praeter luminaria attributae, sunt viginti quinque. Harum autem deferentium sphaerarum eas quae sunt deferentes stellas, non oportet converti retrosum vel extra viam deferentium, in quibus sphaeris deferentibus fertur astrum, quod ordinatum est in ipsis in fine, ita quod finis astri sphaera est, quia in sua superficie movetur. Posteriorum vero astrorum, quae melius videntur revolvi, quae sunt Iuppiter, Mars, Venus et Mercurius, sunt quattuor revolventes circuli. Et in summa quatuor astrorum sunt sedecim revolventes circuli, et Saturni sunt etiam quattuor, licet non ita expresse videantur sicut aliorum quattuor planetarum. Sic ergo per omnes planetas numerus sphaerarum et deferentium et revolventium est quinquaginta quinque.</i> 1074a11 Quinque enim planetarum sunt viginti quinque deferentes et viginti revolventes, quibus si addantur sex deferentes luminarium et quattuor revolventes, fiunt quinquaginta quinque. Si quis autem abstulerit ab hoc numero octo sphaeras, quae adduntur circulis eorum, et dixerit luminaria simplices sphaeras habere, 1074a13, tunc remanebunt sphaerae XL et VII.	d)[84153] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 16 Quare igitur sphaerae deferentes, quae quidem sunt Saturni et Iovis, sunt octo, cum uterque eorum ponatur habere quatuor sphaeras: quae sunt aliorum quinque planetarum, viginti quinque, quia quilibet eorum habet quinque sphaeras: harum autem sphaerarum illae solae non revolvuntur, quae sunt in fine, in quibus ordinatur astrum, sequitur quod revolventes priorum duorum planetarum, scilicet Saturni et Iovis, sunt sex. Revolventes autem posteriorum quatuor sunt sexdecim. Sed cum post Saturnum et Iovem sint alii quinque, manifestum est quod unum eorum praetermittit, scilicet vel Martem, vel Mercurium: ut quod dicit posteriorum quatuor referatur ad quatuor infimos: vel praetermittit lunam, ut referatur ad quatuor immediate sequentes. Praetermittit autem, vel ex errore, qui interdum accidit in numeris; vel propter aliam rationem, quae nos latet: quia scripta Calippi non inveniuntur, ut Simplicius dicit. Sic igitur numerus omnium sphaerarum deferentium et revolventium sunt quinquaginta quinque, 1074a11. [84154] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 17 1074a12, Sed quia de hoc poterat esse dubium, utrum lunae et soli sint addenda duea sphaerae, quas Calippus addit: vel quod utrique sint dandae duea sphaerae solum, ut posuit Eudoxus, ideo dicit quod si aliquis non addit soli vel lunae illos duos motus quos addit Calippus, sequitur quod omnes sphaerae erunt quadraginta septem; subtrahentur enim a praedicto numero quatuor deferentes, duea soles, duea lunae, et totidem revolventes. Remotis autem octo de quinquaginta quinque, remanent quadraginta septem.	e)Quoniam ergo in quibus QUIDEM IPSA feruntur speriis HEE quidem octo HEE AUTEM V et XX sunt, harum autem solas non oportet REUOLUI in quibus INFIME ordinatum fertur, QUE QUIDEM REUOLUUNT EAS QUE SUNT PRIMORUM DUORUM SEX ERUNT, QUE AUTEM EAS QUE SUNT posteriorum quatuor, XVI ; OMNIUM ITAQUE numerus et ferentium et revolventium eas LV. SI AUTEM lune et soli non addiderit quis quos DIXIMUS motus, omnes spere erunt VII et XL.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074a14 Τὸ μὲν οὖν πλῆθος τῶν σφαιρῶν ἔστω [15] τοσοῦτον, ὥστε καὶ τὰς οὐσίας καὶ τὰς ἀρχὰς τὰς ἀκινήτους καὶ οὐκ αἰσθητὰς τοσαύτας εὑλογὸν ὑπόλαβεῖν (τὸ γὰρ ἀναγκαῖον ἀφείσθω τοῖς ἴσχυροτέροις λέγειν) εἰ δὲ μηδεμίαν οἶόν τ’ εἶναι φορὰν μὴ συντείνουσαν πρὸς ἄστρου φοράν, ἔτι δὲ πᾶσαν φύσιν καὶ πᾶσαν οὐσίαν ἀπαλῆ, καὶ καθ’ [20] αὐτὴν τοῦ ἀρίστου τετυχηκυῖαν τέλος εἶναι δεῖ νομίζειν, οὐδεμίᾳ ἂν εἴη παρὰ ταύτας ἐτέρα φύσις, ἀλλὰ τοῦτον ἀνάγκη τὸν ἀριθμὸν εἶναι τῶν οὐσιῶν.	b) Pluralitas vero sperarum tanta sit, quare substantias et principia immobilia tot rationale est suscipere (necessarium enim dimittatur firtioribus dicere); quodsi nullam possibile esse fermentiam contendentem ad astri fermentiam, ampoius autem omnem naturam et omnem substantiam impassibilem et secundum se quod melius es sortientem finem esse oportet existimare, nulla erit preter eas diversa natura, sed hunc substantiarum numerum est esse necesse.	c) Secundum igitur Calippum <i>tanta sit pluralitas sphaerarum</i> . Et ideo secundum istius dicta rationabile est, quod etiam <i>suscipiatur</i> , quod <i>principia moventia et substantiae immobiles</i> , quae movent istas sphaeras, sint secundum eundem numerum tot quot sunt sphaerae. (<i>es muss soviel bewegende Substanzen geben als es Sphären gibt</i>) Hoc autem est rationabile, non necessarium, quia <i>necessarium</i> non potest hic investigari, sed oportet, quod relinquatur illis qui <i>fortiores</i> sunt in ista investigatione, qui propria caeli principia considerant, quod non competit isti sapientiae quae non est de ente particulari. (<i>Einschränkung: das alles ist bloss plausibel. – Ende TR II Cap. 23</i>)	d)[84155] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 18 <i>(kleine Unstimmigkeit in der Anzahl der Sphären)</i> Sed attendendum quod si supra, cum dixit revolentes posteriores quatuor, esse sexdecim, praetermisit lunam, remotis duabus deferentibus lunae et duabus solis, non removebuntur quatuor revolentes, sed solum duae, si sphaerae lunae non habent revolentes: et sic a prima pluralitate sphaerarum subtrahuntur sex sphaerae, quatuor deferentes et duae revolentes: unde sequitur quod sphaerae omnes sint quadraginta novem. Et sic non videtur quod Aristoteles voluerit praetermittere lunam sed magis Martem: nisi aliquis dicat Aristotelem oblitum fuisse quod lunae posuerit sphaeras revolentes, idcirco errorem in numero accidisse, quod non videtur probabile. [84156] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 19 Ultimo ergo concludit tantam esse pluralitatem sphaerarum quanta dicta est. [84157] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 20 <i>(Schluss von der Anzahl der Himmelbewegungen auf die Anzahl der immaterielle Substanzen, wie Albert)</i> 1074a15, Deinde cum dicit <i>quare et substantias</i> concludit ex numero motuum caelestium, numerum substantiarum immaterialium; et circa hoc tria facit. Primo concludit propositum. Secundo excludit quaedam, quae possent debilitare illationem praemissam, ibi, <i>si autem nullam possibile</i> . Tertio comparat id quod ostensum est de substantiis separatis, ad opiniones antiquas, et ad opiniones vulgares, quae de his suo tempore habebantur, ibi, <i>tradita autem sunt</i> .	e) Pluralitas QUIDEM IGITUR sperarum tanta sit. Quare ET substantias et principia immobilia ET SENSIBILIA tot RATIONABILE * EXISTIMARE ; necessarium enim dimittatur fortioribus dicere. SI AUTEM nullam possibile esse LATIONEM NON ORDINATAM ad astri LATIONEM, amplius autem omnem naturam et omnem substantiam impassibilem et secundum se OPTIMUM SORTITAM finem esse oportet existimare, nulla erit preter HAS ALTERA natura, sed hunc substantiarum numerum est esse necesse. ***** d) Thomas (<i>nach ibi, tradita autem sunt</i>) Dicit ergo primo, quod cum tanta sit pluralitas sphaerarum et motuum caelestium, quanta dicta est, rationabile est opinari tot esse substantias immateriales et principia immobilia, et etiam tot esse principia sensibilia, idest corpora caelestia. Dicit autem rationabile, ut insinuet hoc probabiliter concludi, non autem ex necessitate. Unde subiungit quod ipse relinquit id quod est necessarium circa hoc illis qui sunt fortiores et potentiores ad hoc inveniendum quam ipse esset. (<i>das Gesagte ist zwar vernünftig und plausibel, jedoch nicht notwendig; wer es besser weiss, soll sich melden</i>) Thomas, [84158] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 21 1074a17, Deinde cum dicit <i>si autem</i> hic philosophus excludit ea ex quibus praedicta conclusio debilitari posset; et sunt tria. Quorum primum est. Quia posset aliquis dicere quod sunt quaedam substantiae separatae, quibus non respondent aliqui motus in caelo. (<i>es gibt keine separaten Substanzen, denen nicht eine Bewegung im Himmel entspricht</i>)

TR II, Cap. 24. Et est digressio declarans opiniones modernorum de numero orbium et motuum caelorum

(Albert hat noch nicht genug ...; das Thema beschäftigt ihn, aber auch Thomas, auffällig stark, gemessen am Platz, den er diesem Thema widmet)

(zur Geschichte der Astronomie und der Stellung der zeitgenössischen Astronomen darin) Opiniones autem modernorum astrologorum diminuuntur ab antiquis in uno. Antiqui enim Chaldae, qui semper de astris peritores erant, tres dederunt vias ad investigationem accidentium, quae apparent in motibus astrorum. (1) Et una quidem via antiquissima fuit, quod orbes non essent nisi octo et omnes haberent eundem motum ab oriente in occidente, sed planetae et stellae naturali motu, non motu orbis, moverentur e converso ab occidente in orientem. Et dederunt exemplum de hoc, sicut si rota volvatur et contra motum rotae moveatur formica (wirklich Ameise?) in oppositum motus rotae. Et hi dicebant, quod planetae moventur in latitudine propter suorum circulorum declinationem et quidam eorum elevantur et deprimuntur et retrogradantur et diriguntur ex motu proprio secundum spissitudinem sui circuli, quia caelum cuiuslibet eorum ponunt esse spissum. Motum autem planetae motum dicunt esse sapientis, et descendit et ascendet, secundum quod competit materiae, quam movet. Et haec opinio a modernis dimissa est.

(2) Alia opinio est quam fere omnes sequuntur moderni, quae est Ptolemaei, qui complevit eam per demonstrationes aequationum, et quidam addunt ei valde parvum, et hoc additum non est nisi in motu octavi caeli, quod dicitur esse stellarum fixarum. (Bewegung der Fixsterne) Ista autem opinio ponit excentricos et epicyclos et centra diversa, et in summa coligitur in quinquaginta motibus, quorum tres sunt octavae sphaerae: unus quidem, qui est diurnus, et secundus, qui est imaginum et stellarum motus, qui est ab occidente in orientem in centum annis gradu uno, et tertius, quem invenit THEBIT, qui dicitur ‘motus accessionis et recessionis’ capituli arietis et librae super diametrum octo graduum fere, qui est de aquilone in austrum e converso. Soli autem dant motus duos et lunae quinque et Mercurio septem et cuilibet aliorum planetarum octo, qui omnes simul faciunt quinquaginta. Et horum motuum astrologia est completa.

(3) Tertia autem opinio est ab antiquis derivata, sed nuper per ALPETRAGIUM quandam Arabem Hispanum renovata. Hic enim omnes sphaeras dicit moveri ab oriente in occidentem et quod omnes moventur motore uno, sicut habent motum unum; sed quia virtus illius motoris fortior est in caelo immediato sibi quam in eo quod iungitur ei per medium, ideo motum circuli perficit in primo caelo in spatio viginti quattuor horarum. In caelo autem secundo, quod est Saturni, non perficit totam circulationem, sed remanet aliquantulum, et illae remanentiae quotidiana simili collectae diminuunt unam circulationem in spatio triginta annorum. Et ideo videtur Saturnus

moveri contra firmamentum secundum ordinem signorum et in triginta annis completere circulum. In caelo autem Iovis iterum plus diminuitur virtus motoris, et ideo excrescent morae eius ad circulationem in duodecim annis. Et in caelo Martis iterum minore existente virtute motoris perficitur mora in circulum in duobus annis et dimidio. In sole autem perficitur in uno anno, et sic est de aliis usque ad caelum lunae, quod est ultimum, et in tantum deficit in illo virtus, quod tanto spatio minuitur, quod infra mensem perficitur circulus. Quia autem planetae videntur declinare in latitudines diversas et exaltari et deprimi et stare et retrocedere et dirigi in cursu et eclipsare se in una hora et non in alia, ideo dixit iste omnia haec accidere ex diversitate positionis polorum horum orbium et ex motibus eorundem polorum quos dicit moveri circa polum mundi et ascendere et descendere circa eum. Et huius imaginationis figura quidem descripta est, sed astrologia per observationem quantitatum motuum non est completa.

(daraus folgt:) Ex omnibus autem his est accipere, quod etiam solum pertinet ad propositum, (1: nur ein Bewger der Kreise, dafür Eigenbewegungen der Gestirne) quod secundum antiquos unus est motor orbium, et quia stellae proprio motu moveri ponuntur ab illa opinione, tot sunt motores stellarum quot sunt stellae. Et in hanc opinionem consentire videntur ISAAC et RABBI MOYES Aegyptius et alii quam plures. (2 Ptolemaios: Gestirne von der Sphäre bewegt) Secundum autem viam Ptolemaei, in qua ponitur, quod stella movetur motu orbis sui, oportet ponere quinquaginta esse motores secundum numerum quinquaginta motuum, qui inveniuntur in caelis secundum observationes astrorum, quas per visum et instrumenta et rationem deprehenderunt. (3: neun Himmel, jeder wird von je einem Beweger bewegt) Secundum autem opinionem tertiam novem sunt caeli, quia unum, quod est simplicis motus, ponitur esse primum, et octava sphaera ponitur esse secundum caelum. Et haec omnia moventur aut in se aut in polis suis, et ideo oportet ponere novem motores, unum quidem primum et octo sub ipso, qui polos moveant inferiorum sphaerarum. Talis igitur et tantus erit numerus substantiarum separatarum et immobilium.

TR II, Cap. 25. Et est digressio declarans numerum motorum ex propriis primae philosophiae et per rationem

(nach der an der Naturbeobachtung orientierten Betrachtung nun die metaphysische im Hinblick auf die Anzahl der Beweger) Ea autem quae magis certa sunt et ex propriis istius primae philosophiae dicta, sunt, quorum mentionem aliquam in PRIMO et QUINTO ISTIUS SAPIENTIAE LIBRIS fecimus. (vier Unterschiede im Sein der Substanzen) Quattuor enim differentiae in esse substantiarum inveniuntur. (*essentiae simplices*) Est enim essentiarum esse simplicium sic, ut ostendemus in SEQUENTIBUS istius libri. Hoc autem esse tres accipit determinationes, et una quidem est per materiam, secunda autem est per quantitatis figuram, tertia autem per prima-